

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOŁPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Dekret P. Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Sejmu i Senatu

WARSZAWA, 28-X (PAT.) W dniu wczorajszym zostały doręczone pp. marszałkom Sejmu i Senatu następujące dekrety Pana Prezydenta Rzeczypospolitej:

Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Sejmu na sesję zwyczajną.

Na podstawie artykułu 25 konstytucji, zwołuję Sejm do miasta stołecznego Warszawy na sesję zwyczajną od dnia 31 października 1923 roku.

Warszawa, 25 października 1923 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej Prezes Rady Ministrów

(—) Ignacy Mościcki (—) Kazimierz Bartel

Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Senatu na sesję zwyczajną.

Na podstawie artykułu 37 konstytucji, zwołuję Senat do miasta stołecznego Warszawy na sesję zwyczajną od dnia 31 października 1923 roku.

Warszawa, 25 października 1923 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej Prezes Rady Ministrów

(—) Ignacy Mościcki (—) Kazimierz Bartel

15 proc. w budżecie i 15 proc. w projektach rządu

dla urzędników państwowych w r. 1923-30

Tegoroczny projekt preliminarza budżetowego, który już za kilka dni wejdzie pod obrady Sejmu, zawiera w porównaniu z budżetem poprzednim ważną zmianę.

Nowością tą jest oznaczenie pokrycia wypłaty 15-procentowego dodatku do uposażeń urzędników.

Poprzednia ustawa skarbowa zawierała tylko warunkowe wpływy skarbowe, upoważnienia ministra skarbu do wypłaty dodatku uposażeniowego.

Obecny budżet umniejsza sprawę tę znacznie realnie. Wniosek rządowy określa, iż 15-procentowy dodatek wypłacany ma być niezależnie od wpływów skarbowych.

Na wypłatę tego dodatku przeznaczona jest według przedłożenia rządowego, nadwyżka dochodu nad rozchodem Nadwyżka ta, według preliminarza budżetowego wyniesie na 152 miliony zł., a więc około 20

milionów więcej, aniżeli pochłonie wypłata dodatku.

W ujęciu tej ważnej dla rzeszy urzędniczych sprawy znać znacny postęp. Projekt rządowy poszedł po linii żądań pracowników państwowych, uwzględniając podwyżkę plac w samym preliminarzu budżetowym.

Jak nas informują, rząd nie zamierza poprzestać na tej podwyżce.

P. premier Bartel oświadczył podobno przedstawicielom klubu B. B., że rząd uważa za konieczne przyznanie urzędnikom 30-procentowego dodatku.

Zrealizowanie dalszych 15 procentów podwyżki zależne jest od znalezienia pokrycia skarbowego w postaci wpływów w obecnym projekcie budżetu jeszcze nieprzewidywanych.

Wiąże się to z ogólną reformą podatkową, w której to sprawie rząd wnieść ma do Sejmu szereg projektów ustawowych już w najbliższym czasie.

Hr. Westarp prowokuje

BERLIN, 28-X. Podczas urządzonych przez Stronnictwo Niemiecko-Narodowe manifestacji za ewakuacją Nadrenji, członek zarządu stronnictwa hr. Westarp, wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że obecnie dawny spór o politykę lozarnską, nie ma obecnie dla Niemiec znaczenia wobec niebezpieczeństwa grożącego Niemcom w związku z rokowaniami w sprawie reparacji i ewakuacji Nadrenji.

Polityka niemiecka powinna wyzbyc się dyplomatycznych

ustępstw.

Słowem i czynem należy przekonać świat, że Niemcy nie będą w stanie ponosić jakichkolwiek świadczeń tak długo, dopóki nie będzie przeprowadzona ewakuacja Nadrenji. Jednocześnie hr. Westarp zaznaczył, że na granicy wschodniej panują stosunki katastrofalne.

Niemcy muszą dążyć do zapewnienia swobodnego rozwoju w Prusach Wschodnich i dostępu do korytarza pomorskiego.

O D E Z W A

Nowogródzkiego Powiatowego Komitetu Obywatelskiego Obchodu 10-lecia Niepodległości

Do Nauczycielstwa Szkół Powszechnych powiatu nowogródzkiego

Uroczystość 10-cio lecia Niepodległości Polski musi wypadć okazale i poważnie. Nauczycielstwo jako najliczniejsza i gładka jedyna grupa inteligencji na wsi, ma tu nie tylko poważną rolę w sprawie ustalenia, a co ważniejsze wykonania odpowiednio poważnego programu, lecz z tytułu swego stanowiska ma moralny obowiązek dążyć usilnymi staraniami, poświęcić trochę czasu, pracy i trudu, ażeby uroczystość 10-cio lecia Niepodległości Polski, tu na naszych terenach, wypadła godnie i starannie.

Powiatowy Komitet zwraca się więc do Szanownego Nauczycielstwa z apelem i gorącą prośbą o wzięcie udziału w pracach gminnych Komitetów, w pracach mających na celu zorganizowanie uroczystości na terenie poszczególnych gmin i przeprowadzenie zbiórki na pomnik w Nowojelni w postaci sanatorium dla chorych na gruźlicę. Liczymy na to, że wasz patriotyzm, wysoki poziom społeczeństwa spowodują silną i energiczną akcję całego społeczeństwa, a szczególnie szeroki mas ludowy pozostałych pod Waszym wpływem — godnego upamiętnienia 10-cio lecia Niepodległości.

(—) L. Stiasny
Sekretarz Komitetu

(—) Jerzy Hryniewski
Prezes Komitetu

Doniosła inicjatywa p. Deweya w sprawie reorganizacji przemysłu włókienniczego

Łódzka „Republika” donosi z Warszawy, że doradca finansowy p. Dewey od dłuższego czasu zwracał uwagę na nieuporządkowane stosunki, panujące w przemyśle włókienniczym, czemu dał wyraz w ostatnim raporcie.

Obecnie zainteresował się znowu przemysłem włókienniczym w związku z ostatnią akcją strajkową. Ostatni strajk i związane z tym komplikacje społeczne, gospodarcze i polityczne, przyspieszyły doniosłą w tej sprawie decyzję.

W kołach rządowych inicjatywa reformatorska p. Deweya spotkała się z przychylną opinią. Amerykański rzeczoznawca zaprosił do siebie przedstawicieli przemysłu łódzkiego, odbywając z nimi dłuższą konferencję na temat reorganizacji produkcji

przemysłu włókienniczego.

P. Dewey poddał krytyce dzisiejszy stan rzeczy w przemyśle włókienniczym, oświadczając, że polityka gospodarcza tego przemysłu kroczy po fałszywej drodze.

W konkluzji przemysłowcy zgodzili się z tem, że należy unormować produkcję towarów warunki sprzedaży na podstawie ścisłej organizacji, która czyniłaby niemożliwe wyłamanie się z norm już ustalonych.

Dalsze pertraktacje w tej sprawie odbywać się będą w Łodzi. Odbywająca się obecnie przemiana, odegra zasadniczą rolę w całym układzie gospodarczym Łodzi. Odbije się ona nie tylko na przemyśle włókienniczym łódzkim, konsumencie, ale i na całym polskim życiu gospodarczym.

Tajemnicza fabryka trucizny i hodowla trądu i tyfusu

PARYŻ. Poszukując agenta handlowego z Nogen, dep. Marny, Armanda Schimera, za różne drobne oszustwa wpadła policja kryminalna na sensacyjny odkrycie. Okazało się, że poszukiwany posiada w Paryżu aż dwa mieszkania. W jednym z nich zamieszkuje jego kochanka, w drugim zaś znajduje się laboratorium chemiczne oraz magazyn oibryzmie ilości morfiny i kokainy. W laboratorium znaleziono również próbki, w którym agend handlowy hodował bakcyle trądu i tyfusu. Ponadto wykryto mnóstwo recept, uprawniających do nabywania trucizn. Aresztowany odmawiał wszelkich wyjaśnień, w jakim celu gromadził on te trucieleśki - zabójcze środki. Obfita korespondencja zwłaszcza zagraniczna, wskazuje na wielce tajemniczą aferę zbrodniczą.

Posel Peru złożył listy uwierzytelniające

WARSZAWA, 28. X. W dniu 27 b. m. o godz. 12 w południe dr. Oskar Barros, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Peru złożył Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej listy uwierzytelniające na uroczystej audjencji na Zamku.

Po audjencji u Pana Prezydenta, dr. Barros udał się na Plac Saski, gdzie złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

10-lecie niepodległości Czesosłowacji

WARSZAWA, 28. X. W dniu dzisiejszym w wielkiej sali w Retuzum odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu 10-cio lecia niepodległości Czesosłowacji, urządzona staraniem Komitetu Polsko - Czesosłowackiego.

W akademji wzięli udział marszałek Sejmu Daszyński, premier Bartel, ministrowie: Zaleski, Meysztowicz, Kwiatkowski, Niezabytowski, Kühn i Jurkiewicz; członkowie korpusu dyplomatycznego, szereg posłów na Sejm i senatorów, wyżsi wojskowi, prezydium Rady Miejskiej z inż. Słonimskim na czele, oraz tłumy publiczności i młodzieży.

Kary na bezczynnych posłów

BIALOGRÓD, 28. X. „Pollika” donosi, że nowy prezydent Skupczyny zamierza zrobić użytek z art. 110 regulaminu parlamentarnego, według którego przysługują prawo wstrzymania djet posłom, którzy nie potrafili usprawiedliwić swej nieobecności na posiedzeniach.

Katastrofa automobilowa w Berlinie

BERLIN, 28. X. Dziś o godz. 9 rano wydarzyła się na jednej z ulic Berlina tragiczna katastrofa, która pociągnęła za sobą szereg ofiar... Rozpędzony automobil ciężarowy wpadł na wóz tramwajowy i strząsnął przednią platformę. Wskutek zderzenia 2 osoby poniosły śmierć na miejscu i 24 osób odniosło ciężkie rany.

Członek konsulatu włoskiego szpiegiem

PARYŻ, 28. X. „Le Matin” donosi, iż policja trzyma w tajemnicy szczegóły aresztowania członka konsulatu włoskiego Lyon, który miał prowadzić akcję szpiegowską na rzecz jednego z państw ościennych, przez wydawanie tajnych papierów wojskowych, dostarczanych mu przez szwagra.

Głosy parlamentarzystów o poglądach konstytucyjnych Premiera

Wywiad w sprawie reformy konstytucji, udzielony przez p. prezesa Rady Ministrów, prof. K. Bartla 'Kurierowi Wileńskiemu'...

Zjazd nauczycieli litewskich w Wilnie

WILNO, 28-X. W dniu 2-go i 3-go listopada w Wilnie odbył się zjazd nauczycieli litewskich Towarzystwa 'Rytas'.

Odebranie debitu pocztowego

WARSZAWA. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych odebrało prawo debitu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej całości szeregów pism...

KRONIKA BARANOWICKA

Loteria Fantowa Og. Zw. Podof. Rezerwy. Zarząd Kola O.Z.P.R. w Baranowiczach powiadomił osoby zainteresowane...

Pożar

Skutkiem wadliwego urządzenia horodyskiej sfonti dom mieszkalny p. Michała Wierzowskiego strącił 3.000 zł.

Nie kupuj towarów zagranicznych

Dziesięciolecie kolejnictwa

Obchód 10-lecia w kolejnictwie urządzony będzie w przeddzień uroczystości głównych, t. j. 10 listopada r. b.

Z wyborów do Kasy Chorych w Kownie

Lista polska przez Magistrat kowieński złożyła do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych skargę na szykowanie Polaków podczas wyborów do Kasy Chorych...

Skazanie „agentów“ Pleczkajtisa na Litwie

W ostatnich dniach sesja wyjazdowa sądu wojennego w Poniewieżu rozważała sprawę 7-miu agentów Pleczkajtisa...

Skarb z XVI wieku pod Horodenką

Pod Horodenką, w pow. rakowieckim w woj. stanisławowskim wieniący podczas robót w polu znaleźli skarb, zawierający około 150 kg. monet srebrnych z XVI wieku.

W sprawie wyborów do Izby Handlowo-Przemysłowej w Wilnie

Jak wiadomo, dnia 21 października upłynął termin składania na ręce Głównego Komisarza wyborczego list kandydatów na radców do Izby Handlowo-Przemysłowej w Wilnie.

Co słychać nowego?

29 Poniedziałek. Dziś: Euzebij. Jutro: Germania. Wschód słońca: 6.19. Zachód: 4.50. Długość dnia 9 godzin 27 min.

Ceny chleba i mięsa

Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatrowany 45 gr. kg. Chleb ptytowy 70% 54 gr. kg. Mięso wołowe z ł. 1.80 gr. za kg. Mięso wół. koszerne 2.25 gr. za kg.

Wyjazd p. Prokuratora

Dzisiaj rano Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogrodzie p. Chodecki, wyjechał na zjazd komendantów powiatowych P. P.

Nominacje

Dotychczasowy podprokurator przy Sądzie Okręgowym w Nowogrodzie p. Downar-Zapolski został mianowany sędzią Sądu Okręgowego w Nowogrodzie.

Przedłużenie okresu zapomogowego dla bezrobotnych

Min. Pracy i Op. Społecznej wydało zarządzenie przedłużające okres uprawnień bezrobotnych do pobierania zasiłków.

Zjazd delegatów Kół Młodzieży Wiejskiej Woj. Nowogrodzkiego

Dn. 28-X, t. b. w. Nowogrodzie w sali Wydziału Powiatowego, odbył się Drugi Zjazd delegatów Kół Młodzieży Wiejskiej.

ROZPORZĄDZENIE

Na podstawie okólnika Nr. 173 Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 25 września 1928 r., oraz zarządzenia P. Wojewody z dnia 1-X. 1928 r. Nr. 1938.

Zjazd nauczycieli szkół powszechnych

Od wczoraj obraduje w Nowogrodzie zjazd nauczycieli szkół powszechnych, zwolany z inicjatywy Związku Nauczycieli szkół powszechnych.

Praca samorządów nad podniesieniem rolnictwa

WARSZAWA. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych poświęca w dalszym ciągu baczną uwagę w sprawie organizacji pracy samorządów terytorjalnych nad podniesieniem rolnictwa.

Nowe ubezpieczenia przymusowe

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych współpracuje w przygotowaniu rozporządzenia ministra skarbu w sprawie przymusu ubezpieczeniowego od ognia ruchoomości w gospodarstwach rolnych.

Czy jesteście członkami L. O. P. P.

W związku z naszą notatką o pożarze w Nowogrodzie otrzymaliśmy poniżej zamawiony list.

List do Redakcji

W związku z naszą notatką o pożarze w Nowogrodzie otrzymaliśmy poniżej zamawiony list. Szanowny Panie Redaktorze! W związku z notatką umieszczoną w Nr. 262 (295) z dn. 27 października r. b.

Praca samorządów nad podniesieniem rolnictwa

WARSZAWA. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych poświęca w dalszym ciągu baczną uwagę w sprawie organizacji pracy samorządów terytorjalnych nad podniesieniem rolnictwa.

Nowe ubezpieczenia przymusowe

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych współpracuje w przygotowaniu rozporządzenia ministra skarbu w sprawie przymusu ubezpieczeniowego od ognia ruchoomości w gospodarstwach rolnych.

Czy jesteście członkami L. O. P. P.

W związku z naszą notatką o pożarze w Nowogrodzie otrzymaliśmy poniżej zamawiony list.

List do Redakcji

W związku z naszą notatką o pożarze w Nowogrodzie otrzymaliśmy poniżej zamawiony list. Szanowny Panie Redaktorze! W związku z notatką umieszczoną w Nr. 262 (295) z dn. 27 października r. b.

ROZPORZĄDZENIE

Na podstawie okólnika Nr. 173 Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 25 września 1928 r., oraz zarządzenia P. Wojewody z dnia 1-X. 1928 r. Nr. 1938.

Liczba Żydów w Z. S. R. R.

Ludność żydowska w b. imperjum rosyjskiem skoncentrowana była jak wiadomo w tak zwanej „cztercie osiedlosti”, to znaczy w granicach przeważnie zachodnich prowincji rosyjskich, w których jedynie wolno było Żydom zamieszkiwać. Były to południowo-zachodnie dzielnice (Ukrainy) (tak zwany Jugozapadnyj Kraj), Polska, Białoruś i gubernje nadbałtyckie.

Od rewolucji 1917 r. stanowisko prawne w Rosji uległo zasadniczej zmianie, to też od tego czasu odbywa się dość intensywny ruch przesiedleńczy ludności żydowskiej, która koncentruje się w znacznych miastach na Ukrainie. Ruch ten odbywa się w dwóch kierunkach. Po pierwsze ze wsi Żydzi przemieszczają się do większych miast, po drugie zaś nastąpił znaczny odpływ ludności żydowskiej z Ukrainy do Rosji właściwej. Ludność żydowska, której poważną część przed rewolucją zamieszkiwała po wsiach, porzuciła swe domostwa i przesiadła się do większych miast. Różne przyczyny spowodowały opuszczenie wsi i małych miasteczek przez Żydów. Upanstwo w handlu, który był głównym źródłem egzystencji ludności żydowskiej, stworzyło ciężkie warunki ekonomiczne dla Żydów i zmusiło ich do szukania nowej egzystencji w większych miastach. Z drugiej strony poczucie samoobrony ze względu na napięte stosunki narodowościowe na Ukrainie i brak bezpieczeństwa po wsiach zmusiło do szukania większych środków skupienia po miastach. Podczas gdy w 1897 r. Żydzi stanowili po wsiach około 5% ogółu ludności wiejskiej, to według spisów ludności z 1920 i 1926 roku procent Żydów po wsiach obniżył się do 1,7. Zmniejszenie liczby Żydów na terenie wiejskim szczególnie zaznaczyło się w okręgach, które były walkami wojny domowej, oraz walek Ukraińców z bolszewikami.

Jednocześnie ze zmniejszeniem liczby ludności żydowskiej na wsi, wzrasta stosunek procentowy Żydów do ogółu ludności po miastach. Tak np. w 1897 r. w Czernihowszczyźnie Żydzi stanowili tylko 0,2% ludności miejskiej, w r. 1920—18%; w gub. Charkowskiej odpowiednio liczby wynoszą — 3,4% i 12,6%, Połtawskiej — 13% i 24,9%, Podolskiej—44,8% i 54,7%, Odeskij — 29% i 31%, Kijowskiej — 22,2% i 28%, Jekaterynosławskiej—22,6% i 32%, Donieckiej—7% i 9,1%. Widzimy tedy, że procent ludności żydowskiej w miastach ukraińskich gwałtownie się podnosi. Ogólnie biorąc, procent Żydów w stosunku do ogółu ludności miejskiej na Ukrainie według spisu 1928 roku wynosi 30%, podczas gdy w 1897 r. wynosił 24%. Wzrost ludności żydowskiej w miastach odbył się jeszcze większy, gdyby nie powolne przemieszczanie się Żydów z Ukrainy do innych części Z. S. S. R. Ogólna liczba Żydów na Ukrainie według spisu z 1926 r. wynosi 1.574.400, czyli 5,4% ogółu ludności, z tego w miastach zamieszkuje 1.218.600, po wsiach 355.800. Największe skupienia Żydów są na Ukrainie Prawobrzeżnej (Kijowszczyzna, Podole i Wołyn Sowiecki 682.200, 7,6% ogółu ludności), na Ukrainie Południowej — 546.900 (7,1%); najmniej Żydów mieszka na Ukrainie lewobrzeżnej — 345.300, co stanowi 3—6% ogółu ludności.

W innych częściach Z. S. S. R. rozmieszczenie Żydów przedstawia się w sposób następujący: Białoruska Z. S. S. R.—407.100 czyli 8,2% ludności, Europejska R. S. F. S. R. — 517.600, Azjatycka część R. S. F. S. R. — 101.000.

Na podstawie wyników ogólnego spisu ludności, przeprowadzonego w 1926 r. można wywnioskować, że liczba Żydów w całym Z. S. S. R. wynosi 2.600.000, z której to liczby 452.000 mieszka po wsiach, reszta zaś po miastach.

K U F O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad
prawnych „Życia Nowogrodzkiego”.
Wyciąć i załączyć do listu.

Przedruk wzbroniony.

książę Michał Putiatin.

KREW I KLEJNOTY

Banda uciekała w kierunku lasów uralskich, gdzie też się oszańcowała. Tu, w leśnej swej kryjówce podzielił rabusie między sobą łup i mniszki, które stały się ofiarą ich chuci. Przeorysza przypadała hersztowi bandy. Pod swym habitem miała przeorysza ukryte na piersi krucyfiks, usiany brylantami z lśniącym zielonym diamentem posrodku. W chwili, gdy opryszek rzucił się na nią i chwycił za ramiona, wyciągnęła z zanadru krucyfiks i zaświeciła mu diamentem w oczy. Opryszek zdumiał się, otworzył szeroko oczy, przeżegnał się i ukłękł przed krucyfiksem...

Skruzony drab wypuścił wszystkie mniszki, które po całodziennym pieszej wędrówce natknęły się wreszcie na zdążających im z pomocą kozaków. Herszt tej bandy nazywał się Taszber—później Trockij.

Krucyfiks przeszedł później w ręce jakiegoś kupca, który wyjął ów diament zielony z oprawy. W tym stanie odkupił ten kamień. O ile wierni krucyfiks podarowany przez cara, został po śmierci cesarzowej Eugenji włożony zgodnie z jej życzeniem do trumny.

Phillippe — faworyt carski

Wpomniałem już o Rasputinie, teraz zaś pragnę wspomnieć tole, którą odgrywał na dworze carskim poprzednik młcha, znany pod pseudonimem Phillippe

Towarzystwo ROLNICZO-HANDLOWE

Nowogródek, Kościelna 5.
Dostarcza ze składu w Nowogródku
Motory spalinowe Diesla firmy
D U T Z
Ceny konkurencyjne, warunki dogodne

Dom Rolniczo-Handlowy Ludwik Czetwertyński

dawniej Lidzki Syndykat Rolniczy

Lida, ul. Suwalska 40, telefon 46.
Na sezon zimowy polecamy pp. rolnikom-hodowcom
makuchy lniane i słonecznikowe, otręby pszenne
i żytnie, mączkę mięsno-kostną, mączkę Steinhoffa,
kredę szlamowaną, oraz sól mieloną i w brytach
Spółdzielniom mleczarskim sprzedajemy na kredyt wekslowy

Klub „OGNIKO” w Nowogródku
Rendez-Vous Eleganckiego Świata. — Pierwszorzędna kuchnia
Wyborna Wódka, Likieri i Wina. — Ceny konkurencyjne
W czasie obiadu i kolacji przygrywa znakomite trio
Otwarty do godziny 1 w nocy. 411-30
Kolacje urzędowe 2 dania do wyboru i herbata—1,50 zł.

Polecam P. T. Publiczności wyborowe wódki, likieri
i wina, pierwszorzędnych fabryk
Ceny b. przystępne
Nowogródek W. Rynek 16.
S. TAJTELBAUM 413

Kino „POGON” w Nowogródku
Dzisiaj i dzień następnym będzie wyświetlany film p. t.:
„ZŁOTY MOTYLEK”
Szal tańca i miłości w 8 aktach.

KINO „NOWOŚĆ
w STOLPCACH
wyświetla w dniach 26, 27 i 28 października film p. t.
„Naszyjnik czy dziewczyna”

DRUKARNIA
Wydziału Powiatowego
w Nowogródku
PRZYJMUJE WSZELKIE
ROBOTY W ZAKRES
DRUKARSTWA WCHODZĄCE

AFORYZMZ

„Tłumi swe pragnienia tylko ten,
czyje pragnienie jest dość słabe, by
moć być stłumionem-”

Jedną myśl wystarczy do wypełnienia nieskończoności.
William Blake

Ten który może—czylny; który nie może—nauczca.

Hypokryzja jest holdem, który
Prawda składa błądowi.

Życie niweluje ludzi. Śmierć wyższa
zasłużonych.
Bernard Shaw

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1.111.

Poniedziałek 29 października. 28 r.b.
11.56—12.10. Sygnał czasu.
15.00—15.20. Komunikaty.
15.45—16.00. Tygodniowy przegląd komunikacyjny.
16.00—16.30. Muzyka płyt gramofonowych.
16.30—16.55. Program dla dzieci.
17.00—17.35. Odczyt p. t. „Co możemy obserwować na niebie w mies. listopadzie.”
17.35—18.00. Odczyt p. t. „Antropologia w nauce geografii”.
18.00—19.00. Muzyka lekka.
19.00—19.20. Rozmaitości.
19.30—19.55. Lekcja języka francuskiego.
19.56—20.00. Sygnał czasu.
20.05—20.30. Komunikat rolniczy.
20.30—20.35. Odczyt p. t. „Fizjografia Nowogrodziny”.
20.30—20.35. Koncert wieczorny.
22.00—22.30. Komunikaty.
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Wtorek 30 października r. b.
11.56—12.05. Sygnał czasu.
15.00—15.20. komunikaty.
15.45—16.00. Aktualja.
16.00—16.55. Muzyka płyt gramofonowych.
17.10—17.35. Odczyt p. t. „Sport w życiu i na boisku”.
17.35—18.00. Transmisja odczytu z Katowic.
18.00—18.55. Koncert kameralny.
18.55—19.10. Rozmaitości.
19.10—19.20. Komunikat rolniczy.
19.30—20.00. Transmisja z Opery Katowickiej Po-transmisji komunikaty.
Dzisiaj w radjo wileńskim
godz. 17.15. Staraniem Związku Legionistów w Wilnie odbędzie się słuchowisko z gawęd o wojnie p. t. „Jak się Legun z imię pania wojenką pokumali i co z tego wynika”.

W radjo warszawskim
godz. 20.05. Odczyt p. t. „Fizjografia Nowogrodziny”.

najbliższemu otoczeniu rodziny cesarskiej. Phillippe prezentował się bardzo tajemniczo, miał w sobie coś z szarlatana i proroka zarzecz. Nie odstępował od cara ani na krok. Z pochodzenia Francuz, rodem z Londynu, Phillippe twierdził iż potrafi wyleczyć z każdej choroby, stosując tylko zabiegi okultystyczne. Przyjmował pacjentów, zapisywał recepty, brał honoraria.

Ponieważ nie miał stopnia naukowego, ożenił się z córką lekarza, który podpisywał za niego recepty. Wielki książę Mikołaj Mikołajewicz usłyszał będąc przejazdem w Lugdunie, o tym dziwnym „lekarzu” i radził się go ze względu na ból reumatyczny w nodze. Los zrządził, iż wypadkiem udało się Phillippowi wyleczyć W. książę opowiadał carowi o „lekarzu” lugduńskim i dodał od siebie, że zna on środki cudowne, tajemne, przy zastosowaniu których może uda mu się spowodować spełnienie najgorętszych pragnień cara — narodzin syna — następcy tronu.

Zaproszono tedy Phillippe'a do Rosji. Zapytany, czy potrafi spełnić życzenia cara i carowej, odpowiedział, że użyje wszelkich znanych mu magicznych sposobów, aby sprowadzić porządany skutek. Phillippe wkładł się żręcznie i szybko w łaski rodziny cesarskiej, stał się jej intymnym doradcą i wkrótce zaś dzięki swym wplywom, wyrósł na wszechmocnego faworyta przy dworze. Car wierzył weń ślepo, a gdy mu opowiadano o orgiach, jakie Phillippe urządzał nocną porą w swych apartamentach przy dworze, car uśmiechał się tylko i wzruszał ramionami.

Phillippe, jak i Rasputin, ciągnął za sobą cały harem. Pacjentki, które zasięgały porady Phillippe'a, musiały się rozbiierać do naga, gdyż „mistycznego kregu” nie wolno było przestąpić w ubranii. Phillippe

dobierał bojarskie honoraria za napoje miłosne i nieodrzeczne rady. Wyjeżdżając do Paryża lub Lugdunu, pozostawał wstałym kontaktem z carem, ciągle słył depesze w jedną i drugą stronę. Car polecił traktować depesze Phillippe'a jako dyplomatyczne. Do stu depesz dziennie odchodziło z Paryża do Phillippe'a, do cara i do niezliczonych pacjentów szarlatana.

Pewnego pięknego dnia wydażyło się atoli coś, co wzbudziło najwyższy gniew cara i straciło Phillippe'a z wyżyn łaski carskiej; carowa urodziła nie syna lecz córkę, wbrew przepowiedniom „doktora”.

Bojąc się kary zasłużonej, Phillippe drapnął z Petersburga, nie omisszkawszy jednak zabrać ze sobą nagromadzonego majątku. Towarzyszyła mu pewna dama z arystokracji, której nie brakło odwagi, aby złączyć swoje losy z losem szarlatana. Phillippe wrócił do swej ojczyzny. W rok później odebrał sobie życie. W kilka dni po jego samobójstwie cesarzowa powiła syna.

Jedno z najwspanialszych zaszczytów, jakiego dostąpił, było zaproszenie mnie ze strony cara do udziału w podróży do Francji w roku 1901. Obowiązkami moje były bardzo lekkie i istotnie uważać że można było tylko za pozór, usprawiedliwiający moją obecność w świecie cesarskiej. Polegało one na roztożeniu opieki nad klejnotami, które car zabrał ze sobą, jako prezenty dla rozmaitych osobistości.

Pięknego, słonecznego poranka zawiñaliśmy do Dunkierki, po zwykłych ceremonjach powitalnych udaliśmy się do Compiegne, gdzie car miał pozostać dłużej. Phillippe był jeszcze wówczas w łaskach u cara i wspominał właśnie o tej podróży, aby opisać dziwny fakt, który się wydarzył w Compiegne.

(C. D. N.)